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Sposób, otrzymywania kamfenu przez izomeryzację katalityczną
pinenowej frakcji terpentyny przy użyciu katalizatora

glinowo-krzemianowego
Patent trwa od 'dnia 25 listopada 1967 r.

Dotychczas znane sposoby otrzymywania
kamfenu przez katalityczną izomeryzację alfa-
pinenu, otrzymanego przez destylację frakcjo¬
nowaną terpentyny balsamicznej, farmaceuty¬
cznej lub siarczanowej w obecności aktywnego
katalizatora glinowo-krzemianowego, posiada¬
ją szereg wad. Należy do nich niska wydaj¬
ność kamfenu wskutek tworzenia się dużych
ilości polimerów i nieprzereagowanie alfa-pi-
nenu, trudnego do wydzielenia w czasie desty¬
lacji frakcjonowanej i wymagającego zastoso¬
wania kolumn wysokosprawnych.

* Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są doc. dr inż. Mieczy¬
sław Bukała, mgr inż. Bogdan Burczyk, mgr
Jan Błaszkowicz mgr Krystyna Roczniakowa,
•mgr inż. Stanisław Witek i mgr Stanisława
Ziomek.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu
nowej techniki prowadzenia procesu, dzięki
której uzyskuje się znacznie lepszą wydajność
kamfenu, eliminuje polimery i ^doprowadza do
całkowitego przereagowania alfa^pi/nenu.

Do procesu izomeryzacji stosuje się świeżo
destylowaną frakcję pinenową o zawartości
co najmniej 90—95°/o alfa-pinenu. Proces prze¬
prowadza się w obecności aktywowanej che¬
micznie i termicznie glinki z kopalni „Jaro¬
szów G-2", którą należy przed użyciem do izo¬
meryzacji aktywować termicznie nie wcześniej
niż na 6 godzin. Świeżo sporządzony kataliza¬
tor wlewa się w postaci zawiesiny w alfapi-
nenie wówczas, gdy w izomeryzatorze tempe¬
ratura osiągnie 100°C. Proces izomeryzacji pro¬
wadzi się w atmosferze beztlenowej tj. azotu
lub dwutlenku węgla, aby nie powstawały
związki uboczne (tlenowe i polimery), które



zatruwają katalizator. W wyniku reakcji otrzy¬
muje się kamfen z wydajnością 55—60°/o w
przeliczeniu na ilość alfa-ipinemi.

P r z y k ł a d. Do procesu stosuje się świeżo de¬
stylowaną frakcję alfa-pinenu, zawierającą 90—
95% alfa-pinenu oraz świeżo aktywowany termi¬
cznie katalizator (nie wcześniej niż na 6 godzin
przed użyciem) w ilości nie wyższej niż 0,1% w
stosunku do ilości alfapinenu. Po osiągnięciu w
izomeryzatorze temperatury 100° C i wytworze¬
niu atmosfery beztlenowej, wlewa się ochło¬
dzoną zawiesinę złożoną z alfa-pinenu i całej
ilości katalizatora. Zawiesinę sporządza się
bezpośrednio przed użyciem (nie wcześniej niż
na 15 minut). Właściwy proces kamfenizacji
prowadzi się w temperaturze wrzenia alfa-pi¬
nenu, przez 2 godziny kontrolując przyrost
kamfenu znanymi metodami fizyko-chemicz¬
nymi. Po przekroczeniu optymalnej zawartości
kamfenu (około 50%) prowadzenie procesu
przedłuża się o 10—15 minut, w celu całkowite¬
go przeizomeryzowania śladów alfa-ipinenu,
przeszkadzających w procesie wydzielania
kamfenu na drodze destylacji frakcjonowanej.

Produkt izomeryzacji wykazuje:

(tt)^U 5°, nj°= 1,4090, d24° = 0.tt580
.co odpowiada 55—56°/o zawartości kamfenu.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób otrzymywania kamfenu przez izo¬

meryzację katalityczną pinenowej frakcji
terpentyny przy użyciu katalizatora glino-
wo-krzemianowego, znamienny tym, że do
procesu stosuje się świeżo destylowaną
frakcję pinenową o zawartości 90—95%
alfa-pinenu oraz świeżo aktywowany ter¬
micznie katalizator glinkowy, którego akty¬
wacji termicznej dokonano nie wcześniej niż
na 6 godzin przed użyciem do procesu,
przy czym katalizator wlewa się w postaci
zawiesiny iw alfa-pinenie po osiągnięciu w
izomeryzatorze temperatury 100° C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
proces prowadzi się w atmosferze beztleno¬
wej, np. azotu lub dwutlenku węgla.

Zakłady Tworzyw Sztucznych
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